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Anotace

Diplomantka zpracuje mezioborovou syntézu o významu mecenášství v dějinách
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reprezentují různé časové horizonty a různé typy mecenátu: Josefu Hlávkovi, Václavu

Špačkovi ze Starburgu, Augustu Švagrovskému a Pavlu Vašíčkovi. Jádrové kapitoly

připraví jednak kritické vyrovnání s dosavadní literaturou, jednak obecnější expozice

předmětu práce. Případové studie pak zobecní a shrne závěrečná kapitola, která stanoví

specifika mecenášství v českém prostředí. Součástí práce bude obrazová příloha.
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Abstract

The author of this diploma thesis will conduct an interdisciplinary synthesis about

signficance of patronage in history of Czech art. The core of the thesis will be an

analysis of the chosen phenomenon through four case studies dedicated to selected

personalities, who represent different eras and different forms of patronage: Josef

Hlávka, Václav Špaček ze Starburgu, August Švagrovský and Pavel Vašíček. Main

chapters will prepare critical evaluation of existing literature as well as general

exposition of the subject of the thesis. Case studies will be genereallised and sumarized

in the final chapter, which will define specifics of patronage in Czech environment.

Picture attachment will be a part of the thesis.
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Úvod

Smyslem této práce bylo vystihnout a popsat čtyři vybrané mecenášské osobnosti,

jejich konkrétní činy a skutky, které měly vliv na kulturní prostředí u nás. Žádný ze čtyř

popisovaných mecenátů není stejný, každý člověk představuje jinou formu a podobu

mecenášství. Prvním z vybraných je Josef Hlávka, dodnes považovaný za největšího

českého mecenáše s neskutečným záběrem a zájmem něco ve společnosti změnit.

V rámci své bakalářské práce, která se zabývala i Antonínem Slavíčkem, jsem

narazila na jméno Augusta Švagrovského. Jelikož byl jeho vztah s tímto umělcem

a jeho další aktivity byly dost unikátní, stal se druhým ze sledovaných mecenášů.

Švagrovského zájmy se týkaly především jeho rodného města Roudnice nad Labem

a různými vztahy s umělci, které se rozhodl podpořit.

Třetím mecenášem, kterému je v rámci této práce věnován prostor, je Václav Špaček

ze Starburgu. Tento obchodník stál za rekonstrukcí a záchranou středověkého hradu

Kokořín, který v průběhu let dost utrpěl a dalo se tak hovořit skoro o ruině.

Posledním sledovaným mecenátem je obnova Topičova salonu Pavlem Vašíčkem,

který měl před sebou nelehký úkol navázat na dlouhodobou tradici kvalitních výstav

a dalších aktivit zde pořádaných.

Jednotlivé kapitoly začínají představením mecenášů ve stručném životopise, dále se

věnují konkrétně jejich činnosti, případně jsou více rozepsány důležité nebo doplňující

informace a okolnosti týkající se jejich altruismu.

Kromě těchto čtyř kapitol je součástí práce také úvod popisující různé typy

mecenášství a jeho motivace v proměnách času. Tato kapitola se věnuje více také

podobám mecenášství ve Spojených státech, kde je tato činnost zřejmě stále více běžná

než v jiných státech.

Kapitola s názvem Specifika českého mecenášství vznikla za účelem vyzdvihnutí

dalších jednotlivých osobností důležitých pro naše prostředí. Věnuje se vybraným

zajímavým mecenášům přibližně od 18. století po současnost.

Úskalí a problémy dnešního mecenášství jsou nastíněny a rozebrány v kapitole

Současné mecenášství.
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Tato práce nemá za cíl postihnout veškeré mecenáše a donátory pohybujících se

v Čechách a na Moravě v minulosti a současnosti. Ústředním motivem zůstává analýza

podoby a motivace čtyř vybraných osobností, které jsou pro české mecenášství

významné. Výběr dalších zmíněných osobností je do značné míry dosti subjektivní.
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1. Pojem mecenášství

Gaius Cilnius Maecenat nebyl jen blízký přítel a rádce císaře Augusta, ale také se

proslavil jako bohatý a mocný člověk, který podporoval umělce. Jeho konání nebylo

součástí nějaké funkce či úřadu, nicméně přesto byly jeho činy plně respektovány. Hrál

„v rámci společnosti své doby kromě role přímého i nepřímého ideového a finančního

podněcovatele vzniku literárních a výtvarných děl také roli mecenášského činitele
1
.“ To

ostatně pro muže Maecenatova postavení bylo zcela běžné, včetně toho, že dávat své

bohatství najevo vlastně upevňovalo a potvrzovalo jejich postavení. Jeho osobní jméno

se v dnešní době stále připomíná, jelikož bylo přejato jako označení pro všechny jeho

nástupce až do současnosti.
2

Mecenášství má samozřejmě velmi blízko ke sběratelství, které v mecenášství leckdy

také vyústí, nicméně oba pojmy nelze úplně volně zaměňovat, protože ne každý sběratel

má mecenášské úmysly. Jako mecenáše vnímáme i dnes příznivce či podporovatele

umění a věd.
3
Definice sběratele a jeho činnosti je ovšem odlišná. Podrobně se jí

věnovala v rámci sborníku Mít a být Martina Pachmanová. Russel W. Belk vnímá

sběratelství jako „proces aktivního, selektivního a vášnivého získávání a vlastnění věcí

vyňatých z běžného užívání a vnímaných jako součást souborů různorodých objektů

nebo zkušeností.“
4
Werner Muensterberger charakterizuje sběratelství jako

„shromažďování a uchovávání předmětů subjektivní hodnoty“
5

Mecenáši měli a mají pro své činy různé druhy motivace. Během středověku

mecenášství nadále sloužilo především k potvrzení vlastní moci. V renesanci tento

fenomén popsal u skupiny kondotiérů Michael Mallet v kapitole Konditioner, která je

součástí díla Renesanční člověk a jeho svět. Mallet uvádí, že „hledání postavení v rámci

proměnlivější a flexibilnější společnosti se často považuje za hlavní motiv pro

prosazování mecenášství v kultuře.“
6
Na konci 14. a počátku 15. století s mecenášstvím

v případě žoldnéřů ještě často souvisela touha něco po sobě zanechat.
7
Úlohu této

skupiny rozhodně nelze podceňovat, vždyť „bez prostředků vydělaných vojenskou

1
RICHTEROVÁ 2014, 5

2
RICHTEROVÁ 2014, 5

3
Ottova všeobecná encyklopedie 2010,

4
BELK 2009, 187 IN PACHMANOVÁ 2009

5
MUENSTERBERGER 2009, 196 IN PACHMANOVÁ 2009

6
MALLET 2003, 57

7
Donace, poskytované mnoha kostelům v různých částech Itálie, byly do jisté míry pro mecenášství

kondotiérů typické. IN MALLET 2003, 58
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službou by mecenášství Gonzagy, d´Esteho, Malatesty a Montefeltra nebylo tak

významné; vévodské paláce v Mantově, Ferraře a Urbinu by nebyly postaveny ani

vyzdobeny…“
8

Časté jsou i další důvody, k nimž patří například osobní reprezentace, uchování

památky na mecenáše, či jeho rodinu, nebo dříve velmi obvyklá chvála Bohu.

Ve středověku i renesanci se mecenášství běžně odehrávalo v rámci dvorské kultury.

Peter Burke poukazuje dvůr Karla IV. v Praze a okruh umělců, kteří zde díky císaři

tvořili, nebo na londýnský dvůr Richarda II. Bylo by chybou si postavení umělců na

dvorech idealizovat, nicméně pokud vytrvali a dokázali si své postavení udržet, často se

z nich stali správci uměleckých sbírek. To platí třeba pro Velasqueze, který na dvoře

Filipa IV. strávil skoro celý život jako kurátor, který měl i poměrně velkou možnost

rozhodovat.
9

Nelze také nezmínit významnou roli papežů jako mecenášů, za všechny lze jmenovat

třeba Julia II. či Lva X., oba bezpochyby stáli za rozvojem literatury, vzdělanosti

a umění na počátku 16. století v Římě.
10

Fenomén kunstkomory byl vzorem pro mnoho aristokratů již před rokem 1600,

vrcholem je ale bezpochyby sbírka Rudolfa II.
11

Tento panovník byl možná z hlediska

historie neúspěšným vladařem, neodpovídající požadavkům doby, ale je tu samozřejmě

také zajímavější možnost nahlížet na něho jako na intelektuála, díky němuž vzniklo

v Praze svébytné kulturní centrum.
12

Tématu a bližší charakteristice patronů a zákazníků se věnuje Peter Burke, rozlišuje

v období renesance tři hlavní motivy patronace: zbožnost, prestiž a ocenění, k nim

přidává ještě investici, která se mu ale v této době nejeví jako až tak zřejmá.
13

Upozorňuje na skutečnost, že i Machiavelli radí, že „vladař se má též projevit jako


[…]


rodové sídlo, počítalo se totiž s tím, že bude plnit funkci edukačního centra, které

mohou návštěvníci navštívit a poučit se zde nejen o Janu Husovi, kterému byla

věnována celá expozice. Mecenášské zájmy rodiny Špačků přesahovaly hrad Kokořín,

mimo jeho opravu se zasloužil Václav Špaček o vykoupení Brožíkovy pozůstalosti,

kterou skoro celou, věnoval městu Praha, dále také na vlastní náklady založil v obci

Kokořín školu.

Posledním mecenášem, kterým se tato diplomová práce zabývala, je galerista Pavel

Vašíček. Jeho mecenášské aktivity jsou relativně z nedávné doby a představují ještě jiný

typ mecenášství než dosavadně zmínění. Vašíček se, na výzvu Jiřího Rybáře, stal

jednatelem obnovené společnosti Topičův salon. Salon má za sebou bohatou historii

píšící se už od roku 1894, prošel několika lišícími se obdobími. Převládajícím

jednotícím prvkem v činnostech Topičova Salonu je kvalitní a pečlivý přístup

k pořádaným výstavám. K tomuto odkazu se Pavel Vašíček a okruh jeho přátel rozhodl

naplno přihlásit. Za jeho vedení také přibyl kurátorský seminář CRASHTEST fungující

dodnes, ten má „zaučit“ mladé a začínající studenty dějin umění, ale je prospěšný i pro

opačnou stranu, tím jak si vychovává své možné budoucí kurátory. Topičův Salon byl

také zvláštní pro svou spolupráci s aukčním domem 1. Art Consulting Brno – Praha, se

kterým se zdařila vskutku nevídaná symbióza ve využívání prostor pro komerční

i výstavní účely.
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V kapitole Specifika českého mecenášství jsou ještě vyzdvihnuty další významné

osobnosti, které přispěly k podobě tohoto odvětví u nás. Kratší část je věnována podobě

mecenátu a mecenášů od přelomu 17. a 18. století.

Vznik Společnosti vlasteneckých přátel umění v roce 1796 značí, že se o rozvoj

umění a dobrého vkusu starali aristokraté a vzdělaní měšťané spíše než panovník. Tito

„přátelé umění “si vytyčili za cíl vylepšení dobového umění i vkusu, dále také založení

Obrazárny a školy. Mimo jiné je tato doba charakteristická tím, že se od aristokratů

mecenášská role přímo očekává.

Tuto roli plnit nedělalo problém například Vojtěchu Lannovi, díky jehož činnosti má

dnes Uměleckoprůmyslové muzeum základy svých sbírek. Velký podíl má také na

antických sbírkách v českých zemích. Lannovi je nicméně dle Garyho B. Cohena
255

málokdy českými historiky dávána stejná důležitost jako Josefu Hlávkovi a to

především z politických důvodů
256

.

Dále z mecenášů z 19. století nelze opomenout Vojtu Náprstka, dobrodruha a vědce,

který vybudoval rozsáhlou knihovnu fungující jako vzdělávací centrum, také i pro ženy,

jejichž práva a vzdělávání považoval Náprstek za důležité. Nečekaným mecenášem je

třeba také Jiří Karásek ze Lvovic, jeho sbírka byla rozšiřována z řad jeho sympatizantů,

což mělo za následek její roztříštěnost.

Tuto kapitolu uzavírá text o 20. století, které, jak bylo naznačeno, mecenášství

v našem prostředí z různých důvodů příliš nepřálo. Dále z textu také vyplývá, že se naší

nejvýznamnější státní organizaci bohužel stále nepodařilo rehabilitovat narušený vztah

s potencionálními mecenáši.

Přestože se Národní galerie snaží o mecenášský a patronský program (Klub patronů

NG), při bližším pohledu je jasné že, má před sebou ještě dlouhou cestu. Velmi

evidentní je to při srovnání přístupu Národní Galerie například s National Gallery of Art

ve Washingtonu, která má vlastní systém mecenášství velmi podrobně rozpracovaný.
257

Samozřejmě je při tomto srovnání nutné mít na paměti, že nemůže být nikdy úplně fér,
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COHEN 2010, 26
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 https://www.nga.gov/support.html

62

ať už kvůli specifikům české postkomunistické společnosti, ale i odlišnému prostředí,

kterým Spojené státy dozajista jsou
258

.

V závěrečné části této kapitoly jsou popsány úskalí a některé podoby dnešního

mecenášství v našem prostředí. Největším problémem se zdají být kontroverzní

osobnosti, které se spojují s různými kulturními institucemi či akcemi. Ty jsou pak

vystavené rozhodnutí, zda jejich pomoc a spojení s takovýmto typem osobností bude

pro ně přínosem, či nikoliv. I přes negativní emoce, které v mnoha českých občanech

šlechtické rody stále vyvolávají ve spojitosti s restitucemi, nelze některým z jejich

představitelů upřít opravdový systematický zájem o rozvoj kultury, podporu různých

kulturních projektů nebo finanční podporu těm, kteří to potřebují.

Dnešní česká společnost je bohužel ještě stále velmi poznamenaná komunistickou

minulostí, která rozvoji mecenášství u nás nepomohla. Na jednu stranu jsou dnes

v kulturní sféře osobnosti s touhou finančně podpořit různé projekty, nicméně nelze je

považovat za opravdové mecenáše, jelikož se pro ně tato podpora kulturních projektů

stává spíše formou reklamy. Přestože u některých šlechtických rodin lze rozpoznat

rozvíjející se mecenášské úmysly, v současné době zde stále chybí další (mimo již

předchozí zmíněné mecenáše zasahující svými aktivitami do současnosti) velcí kulturní

mecenáši z řad občanů tohoto státu, kteří by skutečně naplňovali opravdovou ideu

mecenášství, tak jak ji představují v různých formách právě Josef Hlávka, August

Švagrovský, Václav Špaček ze Starburgu nebo Pavel Vašíček.
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