8. Obrazová příloha

1. Josef Hlávka, fotografie

2. Josef Hlávka v díle J.V.Myslbeka, 1900 – 1901

3. August Švagrovský

4. Portrét A. Švagrovského od M. Jiránka

Drahý Auguste,
Tvá stěsnot a obelavost
předstihuje větrná ovlá-
kávání. Slibils Raudm
si neppure 3 kace
obraxy Heinzovy.
Za mihle učěněm
našel jsem jih 7
a kovi dotly bedny
od meditěra, vyba-
vily jme z nich
obraxy devět!!!
Titicere' dky za vřeh
ny ty vzáimosti!

5. Dopis E. Špindlera Augustu Švagrovskému

jinak by vám v atelierni doti pravidelně
mezi 10-12 a 2-4 hod., a mám
dvě nové věci, které bych vám rád
ukázal, snad bych z nich i něco na
jare vystavil. Nebylo by vám vhod
v pondělí nebo v úterý odpoledne mezi
2-4 hod? Obě věci jsou již doti
polovučé, a definitivní doděláním
snad o něco odložím; ještě před tím
bych rád šlyel váš vřudek.
Bude li vám možno, budu se
na vás těšit.
váš oddaný
M. Jiránek.

6. Dopis M. Jiráňka Augustu Švagrovskému

7. Václav Špaček ze Starburgu se synem Janem Sedláčkem na nádvoří Kokořina

8. Výmalba loveckého pokoje na Kokořině a A. zobrazující Janu a Václava Špačkovi (J. Fišer)

Znak dr.
šlechtice
Špačka
ze
Star-
burgu.

obno-
vitele
starobyl.
hradu
Ko-
kořina.

9. Erb Špačků ze Starburgu

dičův salon

19. 1. pátek

09.00-12.00

sestavení umělecké komise
a program prací k instalaci,
výstavní a výzkumná úloha
zoo. státní.

veřejně

číslo

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

10. Pavel Vašíček a Eva Forstová na veletrhu

11. Jan Rous a Pavel Vašíček při vernisáži výstavy

12. Karel Eusebius z Lichtensteina, 1632

13. Obrazárna Společnosti vlasteneckých přátel umění, 1904 (Sbírka A. Řehoře)

14. Portrét Vojtěcha Lanny od M. Švabinského (1906)

15. Jiří Karásek ze Lvovic, 1941

Zápis

o zakoupení obrazů od Fr. Borés-a
z výstavy Salonu „Simpson, Surindépendants“

V březnu a dubnu 1938. konala se v Praze v
místnostech „Sdružení výtvarníků“ v Praze I.
výstava: v Paříži 1938
několik členů Salonu „Surindépendants a hosté“
nákupní komise byla upozorněna p. prof. Dr. Katedr. Kramářem
a p. Dr. Volečkou na to, že by bylo možno získati
výhradně některý z vystavujících obrazů k doplnění
kolekce francouzského moderního umění vybran-
ného v Moderní galerii.

Podpsaný člen nákupní komise Dr. Čížovský
oprávněností churavého předcey p. Dr. aut. Starého
shledl sptem společně s p. Dr. Volečkou a oba
po bedlivé jíaze vybrali ke koupi obraz uvedení

16. Zápis ze schůze Společnosti přátel Moderní galerie z roku 1938

17. Vincenc Kramář

18. Vincenc Kramář se svou sbírkou

19. Meda Mládková

20. Alena Žižková Lind

9. Seznam vyobrazení

1. Josef Hlávka, fotografie, Reprodukce z: LODR 1988, obrazová příloha
2. Josef Hlávka v díle J.V.Myslbeke, 1900 – 1901, Reprodukce z: LODR 1988, obrazová příloha
3. August Švagrovský, Reprodukce z: HERYNK 1931-32, 3
4. Portrét A. Švagrovského od M. Jiráňka, Reprodukce z:
<http://www.galerieroudnice.cz/august-svagrovsky-a-jeho-sbirka-2010.html?rok=2010> ,
vyhledáno 10.6.2018
5. Dopis E. Špindlera Augustu Švagrovskému, Lovosice, Státní okresní archiv Litoměřice se sídlem v Lovosicích, sign. A/I/4-9. Foto: autor
6. Dopis M. Jiráňka Augustu Švagrovskému, Lovosice, Státní okresní archiv Litoměřice se sídlem v Lovosicích, sign. A/I/4-9. Foto: autor
7. Václav Špaček ze Starburgu se synem Janem a A. Sedláčkem na nádvoří Kokořína, Reprodukce z: POLÍVKOVÁ 2010, 84
8. Výmalba Loveckého pokoje na Kokoříně zobrazující Janu a Václava Špačkovi (J.Fišer), Reprodukce z: BROŽOVSKÝ 1997, 15
9. Erb Špačků ze Starburgu, Reprodukce z: CINIBULK 1920, 46
10. Pavel Vašíček a Eva Forstová na veletrhu v Brně, Reprodukce z: STÁRKOVÁ 2017, 170
11. Jan Rous a Pavel Vašíček při vernisáži, Reprodukce z: STÁRKOVÁ 2017, 163

12. Karel Eusebius z Lichtensteina, 1632, Reprodukce z: SLAVÍČEK 2007, 98
13. Obrazárna Společnosti vlasteneckých přátel umění, 1904 (Sbírka A.Řehoře), SLAVÍČEK 2007, 197
14. Portrét Vojtěcha Lanny od M.Švabinského (1906), Reprodukce z: SLAVÍČEK 2007, 195
15. Jiří Karásek ze Lvovic, 1941, Reprodukce z: SLAVÍČEK 2007, 205
16. Zápis ze schůze Společnosti přátel Moderní galerie z roku 1938, Reprodukce z: SEKÝRKA 2014, 150
17. Vincenc Kramář, Reprodukce z: SEKÝRKA 2014, 145
18. Vincenc Kramář se svou sbírkou, Reprodukce z:
<http://www.jirisvestkagallery.com/vincenc-kramar>, vyhledáno 10. 6.2018
19. Meda Mládková, Reprodukce z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Meda_Ml%C3%A1dkov%C3%A1#/media/File:Meda-Ml%C3%A1dkov%C3%A1,-95.-narozneniny.jpg, vyhledáno 10. 6. 2018
20. Alena Žižková Lind, Reprodukce z: NOVOTNÁ/BENDOVI 2014, 6